
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

PROVINCIA AUTONOMA 

DI TRENTO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“ALTOPIANO DI PINÉ" 
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via del 26 Maggio n.6 - 38042 BASELGA DI PINE’ (TN) 

 
C.F. 96057080226   Tel. 0461/557138    Fax 0461/558163 

segr.ic.altopianodipine@scuole.provincia.tn.it 

http://icpine.eu/ 

 
 

 

TN/2024/2.4 

Repertorio delle determinazioni del Dirigente Scolastico n. 28 dd.  gg.07.03.2024 
 

OGGETTO:  Nomina Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione degli interventi relativi 

al progetto “GUARDIAMO PIU' AVANTI ” Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-40337 nell’am-

bito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico  

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
 
Titolo del progetto: “GUARDIAMO PIU' AVANTI” 

CNP:M4C1I2.1-2023-1222-P-40337 

CUP: C94D23003610006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  
VISTA la Legge Provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 “legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”;  

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note”;  

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 

e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.);  

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Re-

golamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il Regolamento dell’UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il  dispositivo per la 

icap_tn-07/03/2024-28 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ic.altopianodipine@scuole.provincia.tn.it
http://icpine.eu/


 
 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale e stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione del Con-

siglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT 161/21 

del 14 luglio 2021;  

 

VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito dalla Legge n 108 del 29.7.2021 “Gover-

nance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture ammini-

strative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

 

VISTO il Decreto Legge n 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 

2020 n.120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 66, Decreto di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR;  

 

VISTO la nota prot. n. 141549 del 07.12.2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha 

diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale Di Ripresa E 

Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il progetto “GUARDIAMO PIU' AVANTI”, Il CUP C94D23003610006, inserito nella piattaforma 

Futura, ed Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-40337; 

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto PNRR “Guardiamo Piu' 

Avanti”  

delibera del Collegio dei Docenti n.11 del 19/12/2023 

delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 21/12/2023; 

VISTO l’accordo di concessione del 08.02.2024 -  TNIC816008 - M4C1I2.1-2023-1222-P-4033  fir-
mato dal direttore generale e coordinatrice dell’Unita di Missione per il Piano nazionale di ripresa e resi-

lienza e dal legale rappresentante del Soggetto attuatore – Istituto Comprensivo Altopiano di Pinè, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la determinazione n. 27 di data 07.03.2024 di assunzione in bilancio del finanziamento concesso;  

 

VISTO l’art. 15 del Dlgs. 36/2023 intitolato “ Responsabile unico del progetto (RUP)”; 

 
RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai fini 

della salvaguardia del corretto iter procedurale dell’attività in questione, al quale sono attribuite specifiche 

funzioni sia nella fase di progettazione che nella fase di affidamento e di esecuzione degli appalti.  



 
 

 

DETERMINA 

 
1) Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, per la realizzazione degli interventi relativi al progetto: “Guardiamo Più Avanti”, CUP 

C94D23003610006, Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222 –P -40337,  nell’ambito del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – Formazione del personale scolastico per 

la transizione digitale, il cui finanziamento è di € 27.889,07; 

2) di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.8 comma 4 del 

Regolamento di attuazione della L.P. n° 7 /1998 e s.m., approvato con D.P.G.P. n° 6/78/Leg. di data 26 

marzo 1998;  

 

3) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale, avverso 

il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 

 

 

 

 

 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       prof.ssa Norma Borgogno 
 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt.3 bis e 71 D.Lgs 

82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art.3 DLgs 39/1993 
 

 

 

                                         


		2024-03-07T11:46:43+0100
	Norma   Borgogno




